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예산액
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 8,521 7,950 571

1.기타 교직원보수 2,521 1,950 571

1.교직원대체인건비 2,521 1,950 571

2.(목적)교원대체인건비 571 0 571

1.기간제교원인건비 571 0 571
(성립전)기간제교원성과상여금  571,000원

×1명=
571,000

2.학생복지/교육격차 해소 34,402 30,473 3,929

2.보건 관리 5,603 5,879 -276

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,763 3,919 -156

1.보건실일반운영 2,374 2,250 124

3.교육운영비 50 0 50
성교육강의 물품 및 간식등  2,000원×25

명=
50,000

4.학생복지비 874 800 74
구급약품  (10,000원×40종×2회) - 

726,000=
74,000

2.학생건강검사 239 519 -280

1.학생복지비 239 519 -280
건강검진비(1학년)  (40,000원×11명×1회

) - 730,000=
-290,000

구강검사  (47,000원×1학급×1회) - 

37,000=
10,000

2.학교환경위생관리 1,840 1,960 -120

1.먹는물 관리 840 960 -120

1.일반수용비 840 960 -120
정수기위탁용역비  (400,000원×2대) - 

1,360,000=
-560,000

정수기렌탈용역비  440,000원×1대×1회= 440,000

3.교육격차 해소 10,916 9,816 1,100

2.기타 교육격차해소 지원 1,100 0 1,100

1.(목적)교복구입비 지원 1,100 0 1,100

1.학생지원금 1,100 0 1,100
(성립전)교복구입비지원금  191,000원×5

명=
955,000

교복구입비지원금  29,000원×5명= 145,000

4.학생복지 5,681 2,576 3,105

1.학생복지운영 5,681 2,576 3,105

2.(목적)교과서지원 2,287 2,286 1

1.교육운영비 2,287 2,286 1교과서구입비(학생)  1,000원×1권= 1,000

3.(수익자)학생교복구입 2,004 0 2,004
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1.학생복지비 2,004 0 2,004(성립전)학생교복구입  292,000원×1명= 292,000

(성립전)학생교복구입  285,330원×6명= 1,712,000

4.(목적)학생교복구입비 1,100 0 1,100

1.학생지원금 1,100 0 1,100(성립전)학생교복지원비  191,000원×5명= 955,000

학생교복지원비  29,000원×5명= 145,000

3.기본적 교육활동 59,409 52,367 7,042

1.교과 활동 21,553 17,261 4,292

1.교과활동지원 8,753 4,621 4,132

6.(목적)순회교사제운영 3,940 0 3,940

1.여비 3,040 0 3,040
(성립전)순회교사여비  20,000원×8회×19

주=
3,040,000

2.교직원복지비 900 0 900
(성립전)순회교사수당  50,000원×3명×6

개월=
900,000

7.(목적)특수교육복지지원 192 0 192

1.교육운영비 192 0 192
(성립전)특수교육대상자 통박비  1,000원

×98일=
98,000

특수교육대상자 통박비  1,000원×94일= 94,000

2.국어교과활동 150 250 -100

1.교과운영 150 250 -100

2.학습준비물 0 100 -100
학습자료구입  (10,000원×5종×2회) - 

200,000=
-100,000

5.과학교과활동 4,500 4,200 300

2.과학교과 3,100 2,800 300

1.교육운영비 1,900 1,600 300과학과교육용품  30,000원×10종×1회= 300,000

7.예술교과활동 1,860 1,900 -40

2.음악교과 1,060 1,100 -40

1.교육운영비 620 300 320교육용품  32,000원×10종×1회= 320,000

2.학습준비물 0 200 -200
학습준비물구입  (10,000원×10종×2회) -

 400,000=
-200,000

3.비품구입비 440 600 -160
음악교구구입  (160,000원×1종×1회

)-320,000=
-160,000

2.창의적 체험활동 37,376 34,626 2,750

1.자율활동 8,130 8,330 -200

1.어버이날행사 240 300 -60
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1.교육운영비 240 300 -60
시상품  (30,000원×10명×1회) - 

360,000=
-60,000

2.보훈의날행사 0 140 -140

1.교육운영비 0 140 -140
보훈의달 현수막 제작  (70,000원×2장×1

회) - 280,000=
-140,000

2.현장체험학습활동 14,591 15,511 -920

1.수학여행 14,591 15,511 -920

1.여비 3,950 2,430 1,520
인솔교직원여비  (405,000원×6명) - 

910,000=
1,520,000

2.교육운영비 10,641 13,081 -2,440
학생숙식비  (130,000원×29명) - 

4,730,000=
-960,000

학생교통비(버스)  (70,000원×29) 

-2,290,000=
-260,000

학생교통비(항공기,여객선)등  (70,000원

×2회×35명) - 6,490,000=
-1,590,000

기타제경비(입장료 등)  (70,000원×29명)

 - 1,490,000=
540,000

학생간식비  (3,000원×3회×29명) 

-522,000=
-261,000

상품비  (6,000원×9명×2회) - 17,000= 91,000

3.동아리활동 5,850 1,980 3,870

2.스포츠클럽활동 3,150 1,280 1,870

1.교육운영비 2,570 700 1,870
스포츠클럽활동운영 차량임차등  935,000

원×1회×2대=
1,870,000

4.(목적)우수학교스포츠클럽활동지원 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전)우수학교스포츠클럽활동 물품등  

120,000원×10종=
1,200,000

5.(목적)체육대회지원 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800
스포츠클럽활동전담교사활동비  500,000원

×1교=
500,000

학교스포츠클럽활동비  300,000원×1교= 300,000

4.선택적 교육활동 23,172 21,117 2,055

1.방과후학교 운영 15,131 15,076 55

1.방과후학교운영 15,131 15,076 55

1.방과후운영 3,395 3,340 55

2.여비 655 600 55
방과후강사 교통비  (10,000원×20시간×3

명) - 545,000=
55,000

2.독서활동 7,941 5,941 2,000

1.독서활동운영 7,941 5,941 2,000

1.도서구입 5,330 5,000 330
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1.도서구입비 5,330 5,000 330
도서구입비  (10,000원×250원×2회) - 

4,670,000=
330,000

2.도서관운영 70 400 -330

1.교육운영비 70 400 -330
도서실운영용품구입  (20,000원×10종×2

회) - 730,000=
-330,000

3.도서관비품구입 2,400 400 2,000

1.비품구입비 2,400 400 2,000도서실비품구입  500,000원×4종×1회= 2,000,000

5.교육활동 지원 39,187 43,597 -4,410

1.교무업무 운영 4,380 4,980 -600

1.교무학사운영 4,380 4,980 -600

4.교육과정평가운영 790 1,440 -650

1.교육운영비 790 1,280 -490
교육계획서  (20,000원×40부×1회) - 

1,100,000=
-300,000

교육과정설명회현수막  (70,000원×2장×2

회) - 470,000=
-190,000

2.일반업무추진비 0 160 -160
컨설팅간담회비  (10,000원×8명×2회) - 

320,000=
-160,000

6.교내외환경정리 1,050 1,000 50

1.교육운영비 1,050 1,000 50
교실환경정리및청소용품구입  10,000원×5

종×1회=
50,000

2.생활지도운영 2,700 4,380 -1,680

1.학생생활상담지도 2,700 4,380 -1,680

2.인권인성교육비 0 1,680 -1,680

1.운영수당 0 400 -400
인권인성교육 강사비  (200,000원×2회) -

 800,000=
-400,000

2.교육운영비 0 1,280 -1,280
차량이용료  (700,000원×1대×1회) - 

1,400,000=
-700,000

식비,간식,기타제경비등  (10,000원×29명

×2회) - 1,160,000=
-580,000

3.연구학교 운영 12,000 12,000 0

1.연구학교운영 12,000 12,000 0

1.(목적)혁신학교운영비 12,000 12,000 0

1.운영수당 190 400 -210
외부강사 강사료  (200,000원×1회) - 

210,000=
-10,000

학생.학부모.교사가 함께하는 연수 강사료

  (200,000원×1회) - 400,000=
-200,000

2.교육운영비 10,734 9,830 904
교사독서동아리 도서구입등  (20,000원×9

명×2회) - 720,000=
-360,000

외부강사 운영물품등  (60,000원×1회) - 

95,000=
-35,000

교사연수경비지원등  (50,000원×9명×1회

) - 550,000=
-100,000

4 발행일 : 2018-10-11



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

교사수업열기운영물품등  (30,000원×2회)

 - 120,000=
-60,000

교사역량워크숍(차량,식비,숙박,제경비등)

  (55,000원×2회×13명) - 1,360,000=
70,000

학생과교사가함께떠나는 문화.예술.진로체험(교통비.식

비.입장료.제경비등)  (35,000원×36명×3회) - 

2,296,000=
1,484,000

혁신학교동아리지원  (100,000원×2회) - 

400,000=
-200,000

혁신학교 진로.인성프로그램운영지원  

(20,000원×24명×2회) - 341,000=
619,000

혁신학교 행복더하기지원(학생맞이하기)  

(100,000원×8회) - 1,100,000=
-300,000

학생자기주도형 학습운영프로그램지원(물

품.간식등)  (30,000원×24명) - 779,000=
-59,000

학생자치활동지원(각종행사.학생자치회 운영물품,간식등

)  (70,000원×4회) - 315,000=
-35,000

학생.학부모.교사가 함께하는 연수교실 운

영물품등  (120,000원×1회) - 240,000=
-120,000

3.목적사업업무추진비 1,076 1,770 -694
교원역량강화협의회비  (28,000원×9명×4

회) - 1,340,000=
-332,000

교사수업열기운영협의회비  (106,000원×2

회) - 424,000=
-212,000

혁신학교 학부모 교사 협의회비  (150,000

원×1회) - 300,000=
-150,000

4.학습지원실 운영 13,844 10,774 3,070

2.정보화실운영 13,344 10,274 3,070

1.학교정보화지원 10,344 10,274 70

4.비품구입비 5,820 5,750 70컴퓨터구입  70,000원×1대= 70,000

2.(목적)ICT활용교육지원 3,000 0 3,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
소프트웨어교육학습기반구축  1,000,000원

×1교=
1,000,000

2.비품구입비 2,000 0 2,000소프트웨어교구구입비  2,000,000원×1개= 2,000,000

5.교육여건 개선 6,263 11,463 -5,200

1.교육환경개선 6,263 11,463 -5,200

1.교실(일반및특별) 환경개선 5,463 4,663 800

1.비품구입비 5,463 4,663 800
책걸상구입  (100,000원×2종×2회) - 

800,000=
-400,000

교구보관장구입등  300,000원×1종×1회= 300,000

강당텔레비젼구입등  100,000？b×1종×1

회=
100,000

강당 진공청소기구입등  800,000원×1종= 800,000

3.(목적)여건개선사업 0 6,000 -6,000

1.비품구입비 0 6,000 -6,000
분필칠판교체  (2,000,000원×3대) - 

12,000,000=
-6,000,000
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6.학교 일반운영 67,906 63,186 4,720

1.학교기관 운영 24,823 25,360 -537

1.부서기본운영 24,823 25,360 -537

1.교무실운영 8,348 7,920 428

2.일반업무추진비 788 360 428교무실협의회비  214,000원×2회= 428,000

4.사무용기기관리 5,505 6,470 -965

1.일반수용비 5,505 6,470 -965복사용지구입  25,000원×15박스×1회= 375,000

사무용품구입  (10,000원×50종×4회) - 

1,820,000=
180,000

정보화기기(복사기.프린터) 토너구입  

250,000원×2대×2회=
1,000,000

복사기임대료  (210,000원×1대×12월) - 

5,040,000=
-2,520,000

2.시설 장비 유지 42,151 36,626 5,525

1.학교시설장비유지 42,151 36,626 5,525

1.공공요금및제세 17,070 16,420 650

2.상하수도료 1,700 1,200 500상하수도료  100,000원×5월= 500,000

3.기타공공요금 6,970 6,820 150유선방송수신료  30,000원×5월= 150,000

2.연료비 150 670 -520

1.연료비 150 670 -520
냉난방용기기유류비  (1,300원×400리터

×1회) -1,040,000=
-520,000

4.시설일반관리비 10,931 8,586 2,345

1.일반수용비 10,631 8,286 2,345
시설관리소물품구입 등  (15,000원×20종

×10회) - 2,000,000=
1,000,000

교내소규모수선비  1,345,000원×1회= 1,345,000

5.운동장관리 0 450 -450

1.일반수용비 0 450 -450
운동장관리경비  (450,000원×1회) - 

900,000=
-450,000

6.화장실관리 3,000 3,200 -200

1.일반수용비 3,000 3,200 -200
화장실관리물품구입등  (10,000원×10종

×2회) - 400,000=
-200,000

8.폐기물처리 0 300 -300

1.일반수용비 0 300 -300
폐기물처리비  (100,000원×3회) - 

600,000=
-300,000

9.관사관리 0 1,000 -1,000

1.일반수용비 0 1,000 -1,000
소규모수선비등  (500,000원×2회) - 

2,000,000=
-1,000,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

10.(경상)시설관리비 5,000 0 5,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000소규모수선사업비  2,500,000원×2회= 5,000,000

3.학교운영 협력 932 1,200 -268

2.학부모협력 132 200 -68

1.학부모회 운영비 132 200 -68

1.일반업무추진비 132 200 -68
학부모회 협의회  (17,000원×4명×1회

)-136,000원=
-68,000

3.유관기관협력 0 200 -200

1.유관기관협조 0 200 -200

1.일반업무추진비 0 200 -200
유관기관협의관련 운영경비등  (10,000원

×10명×2회) - 400,000=
-200,000

7.학교 재무활동 1,100 1,100 0

세출합계 233,697219,790 13,907
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